



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 ноября 2012 г. № 1153

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2008 г. № 383

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2008 г. № 383 "Об утверждении Правил предоставления субсидий российским транспортным компаниям и парокондуктам на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и в государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)" в 2008 - 2011 годах на закупку гражданских судов, изготовленных на российских верфях, а также лизинговых платежей по договорам лизинга, заключенным в 2008 - 2012 годах с российскими лизинговыми компаниями на приобретение гражданских судов, изготовленных на российских верфях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 22, ст. 2569; 2011, № 3, ст. 545).

Председатель Правительства
Российской Федерации № 1



Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 12 ноября 2012 г. № 1153

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 22 мая 2008 г. № 383

1. В наименовании и тексте:

слова "в 2008 - 2011 годах на закупку гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "в 2008 - 2012 годах на закупку гражданских судов";

слова "на приобретение гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "на приобретение гражданских судов".

2. В Правилах предоставления субсидий российским транспортным компаниям и пароходствам на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и в государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)" в 2008 - 2011 годах на закупку гражданских судов, изготовленных на российских верфях, а также лизинговых платежей по договорам лизинга, заключенным в 2008 - 2012 годах с российскими лизинговыми компаниями на приобретение гражданских судов, изготовленных на российских верфях, утвержденных указанным постановлением:

а) в наименовании:

слова "в 2008 - 2011 годах на закупку гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "в 2008 - 2012 годах на закупку гражданских судов";

слова "на приобретение гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "на приобретение гражданских судов";

б) в пункте 1:

слова "в 2008 - 2011 годах на срок до 5 лет на закупку гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "в 2008 - 2012 годах на закупку гражданских судов";

слова "на приобретение гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "на приобретение гражданских судов";

в) в пункте 2:

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Субсидии по кредиту, полученному в иностранной валюте, предоставляются из расчета двух третьих суммы затрат организации на уплату процентов по кредиту в расчетном периоде, рассчитанном исходя из курса рубля к иностранной валюте, установленного Центральным банком Российской Федерации на дату осуществления указанных затрат. При этом размер субсидии не может превышать величину, рассчитанную исходя из ставки по кредиту, полученному в иностранной валюте, в размере 8 процентов годовых, а по кредиту, полученному в иностранной валюте до 1 августа 2012 г., размер субсидии не может превышать величину, рассчитанную исходя из ставки по кредиту, полученному в иностранной валюте, в размере 10 процентов годовых.";

дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае если проценты за пользование кредитом организация выплачивала российской кредитной организации или государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)" в период строительства судна, субсидии на возмещение части затрат на уплату этих процентов предоставляются организации после подписания представителями предприятия-изготовителя и организации акта сдачи-приемки судна и выдачи свидетельства о праве плавания судна под Государственным флагом Российской Федерации.";

г) в пункте 3:

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Субсидии по лизинговым платежам, содержащим денежные обязательства в иностранной валюте, предоставляются в размере двух третьих суммы затрат лизинговой компании на уплату процентов по кредитам, полученным лизинговой компанией для приобретения судна, и дохода лизинговой компании, являющихся частями лизингового платежа, пересчитанных исходя из курса рубля к иностранной валюте, установленного Центральным банком Российской Федерации на дату

таблицу изложить в следующей редакции:

Остаток ссудной задолженности, исходя из которой начисляется субсидия (без учета просроченной ссудной задолженности)	Количество дней пользования кредитом в расчетном периоде	Размер субсидии гр. 1 x гр. 2 x стр. 4 x 2 <hr/> 3 x 100% x 365 (366) дней	Размер субсидии гр. 1 x гр. 2 x стр. 5 x 2 <hr/> 3 x 100% x 365 (366) дней
1	2	3	4

слова "Размер субсидии _____ рублей" заменить словами "Размер субсидии _____ рублей (минимальная величина из графы 3 или 4)";

з) в приложении № 2 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке:

слова "в 2008 - 2011 годах на закупку гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "в 2008 - 2012 годах на закупку гражданских судов";

слова "на приобретение гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "на приобретение гражданских судов";

пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Даты уплаты организацией процентов по кредиту (последнего и предпоследнего платежей) " " " г., " " г.

Примечание. В первом расчетном периоде датой предпоследнего платежа считать дату предоставления первого транша кредита по кредитному договору, но не ранее даты заключения договора на строительство судна."

графы 3 и 4 таблицы после цифр "365" дополнить цифрами "(366)";

и) в приложении № 3 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке:

слова "в 2008 - 2011 годах на закупку гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "в 2008 - 2012 годах на закупку гражданских судов";

слова "на приобретение гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "на приобретение гражданских судов";

в таблице наименование графы 11 после цифр "365" дополнить цифрами "(366)";

слова

"Итого в 2008 году

Итого в 2009 году

Всего 2010 год - _____ "

(указывается год окончания действия договора лизинга)

заменить словами

"Итого в 20 году - _____

(указывается год начала действия договора лизинга)

Итого в 20 году

Всего 20 год - _____ ";

(указывается год окончания действия договора лизинга)

к) в приложении № 4 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке:

слова "в 2008 - 2011 годах на закупку гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "в 2008 - 2012 годах на закупку гражданских судов";

слова "на приобретение гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "на приобретение гражданских судов";

в таблице наименование графы 11 после цифр "365" дополнить цифрами "(366)";

слова

"Итого в 2008 году

Итого в 2009 году

Всего 2010 год - _____ "

(указывается год окончания действия договора лизинга)

заменить словами

"Итого в 20 году - _____

(указывается год начала действия договора лизинга)

Итого в 20 году

Всего 20 год - _____ ";

(указывается год окончания действия договора лизинга)

л) в приложении № 5 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке:

слова "в 2008 - 2011 годах на закупку гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "в 2008 - 2012 годах на закупку гражданских судов";

слова "на приобретение гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "на приобретение гражданских судов";

в таблице наименование графы 5 после цифр "365" дополнить цифрами "(366)";

м) в приложении № 6 к указанным Правилам:

в нумерационном заголовке:

слова "в 2008 - 2011 годах на закупку гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "в 2008 - 2012 годах на закупку гражданских судов";

слова "на приобретение гражданских судов, изготовленных на российских верфях" заменить словами "на приобретение гражданских судов";

в таблице наименование графы 5 после цифр "365" дополнить цифрами "(366)".
